



易联众信息技术股份有限公司

2019 年度

财务决算报告

2020 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

公司2019年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：易联众信息技术股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司截止2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
基本每股收益(元)	0.024	0.034	-29.41%
加权平均净资产收益率	1.44%	2.00%	-0.56%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.148	0.132	11.84%
营业收入	94,871.84	72,980.58	30.00%
归属于公司普通股股东的净利润	1,050.57	1,466.48	-28.36%
项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
总资产	172,357.15	191,495.71	-9.99%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	73,451.28	74,064.75	-0.83%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.708	1.722	-0.83%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

1、报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元

项目	2019 年末	2019 年初	增减变动幅度
货币资金	460,893,072.86	343,503,676.38	34.17%
应收账款	514,907,457.40	739,844,880.10	-30.40%



预付款项	9,911,663.75	13,629,985.24	-27.28%
其他应收款	28,788,650.39	22,553,070.26	27.65%
存货	111,113,636.04	106,481,939.02	4.35%
一年内到期的非流动资产	613,000.00	75,747,784.28	-99.19%
其他流动资产	9,669,502.81	10,253,277.82	-5.69%
流动资产合计	1,135,896,983.25	1,312,014,613.10	-13.42%
债权投资	5,500,000.00	0.00	-
可供出售金融资产	0.00	46,000,000.00	-100.00%
长期应收款	4,674,180.05	5,084,867.23	-8.08%
长期股权投资	384,385,995.38	380,972,704.91	0.90%
其他非流动金融资产	1,000,000.00	0.00	-
固定资产	67,993,331.45	72,949,527.30	-6.79%
在建工程		437,311.93	-100.00%
无形资产	30,477,340.48	29,685,551.01	2.67%
开发支出	33,958,768.39	9,740,579.47	248.63%
商誉	9,129,924.93	10,275,743.30	-11.15%
长期待摊费用	4,498,388.46	5,553,550.13	-19.00%
递延所得税资产	46,056,566.69	42,242,660.33	9.03%
非流动资产合计	587,674,495.83	602,942,495.61	-2.53%
资产总计	1,723,571,479.08	1,914,957,108.71	-9.99%
短期借款	250,429,331.00	284,500,000.00	-11.98%
应付账款	287,943,263.83	226,126,287.61	27.34%
预收款项	114,058,968.56	98,462,072.77	15.84%
应付职工薪酬	93,433,263.05	68,851,278.81	35.70%
应交税费	33,578,711.47	36,991,413.98	-9.23%
其他应付款	46,976,398.80	64,282,441.19	-26.92%
一年内到期的非流动负债	2,583,062.81	2,071,379.00	24.70%
流动负债合计	829,002,999.52	781,284,873.36	6.11%
长期借款	20,400,000.00	-	-
长期应付款		300,221,363.84	-100.00%
非流动负债合计	20,400,000.00	300,221,363.84	-93.21%
负债合计	849,402,999.52	1,081,506,237.20	-21.46%



2、报告期末资产负债项目较年初大幅变动的原因说明

(1) 货币资金较年初增加34.17%，主要是本公司经营活动产生以及本期处置商业保理公司收到股权转让款所致。

(2) 应收账款较年初减少30.40%，主要是本公司加强回款管理及处置商业保理公司导致应收保理款减少所致。

(3) 预付账款较年初减少27.28%，主要是股份公司项目预付款减少所致。

(4) 其他应收款较年初增加27.65%，主要是应收股权转让款（处置商业保理公司的部分股权转让款，已于2020年1月收回）所致。

(5) 一年内到期的非流动资产较年初减少99.99%，主要是一年内到期的融资租赁业务减少所致。

(6) 可供出售金融资产较年初减少100%，主要是执行新金融工具准则将金融资产进行重新分类所致，同时处置了原计入可供出售金融资产的厦门农商金融控股集团有限公司股权。

(7) 在建工程较年初减少100%，主要是在建工程转固定资产和长期待摊费用所致；

(8) 开发支出较年初增加248.63%，主要是新增新医疗保障信息系统V1.0、医疗保障公共服务平台、易联众医卫新版慢病管理平台、医疗电子处方共享平台项目、厦门市医疗保险目录与价格管理系统V1.0等开发项目。

(9) 应付账款较年初增加27.34%，主要是应付货款及劳务款增加所致。

(10) 应付职工薪酬增加35.70%，主要是薪资调增及员工数量增长所致。

(11) 其他应付款减少26.92%，主要是到期一次性还本付息的长期应付款利息重分类至长期应付款所致。

(12) 一年内到期的非流动负债增加24.70%，主要是一年内到期的长期借款增加所致。

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	34,792,805.03	32,401,913.78	7.38%
其他综合收益	1,052,379.78	1,159,187.06	-9.21%



盈余公积	26,927,422.86	26,927,422.86	0.00%
未分配利润	241,740,231.09	250,158,960.13	-3.37%
归属于母公司所有者权益合计	734,512,838.76	740,647,483.83	-0.83%
少数股东权益	139,655,640.80	92,803,387.68	50.49%
所有者权益合计	874,168,479.56	833,450,871.51	4.89%

说明：

少数股东权益增加50.49%，主要原因是本年度新增设立山西易联众惠民科技有限公司、安徽易联众科技发展有限公司、陕西易联众金纳信息技术有限公司、湖南易联众鑫卫信息科技有限公司等控股子公司，及以前年度设立的控股子公司盈利所致。

（三）经营成果

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度
营业收入	948,718,436.87	729,805,790.24	30.00%
营业成本	459,682,264.26	343,960,271.40	33.64%
营业税金及附加	10,434,020.48	8,135,818.37	28.25%
销售费用	81,376,931.36	70,925,094.80	14.74%
管理费用	171,488,258.18	138,831,188.62	23.52%
研发费用	137,592,625.26	105,432,970.39	30.50%
财务费用	15,184,383.50	18,162,681.55	-16.40%
其他收益	40,861,185.13	20,879,770.75	95.70%
投资收益	-3,583,120.87	533,655.37	-771.43%
信用减值损失	-42,572,067.31	0.00	-
资产减值损失	-9,391,044.40	-22,425,124.49	58.12%
资产处置收益	56,116.88	-822,439.50	106.82%
营业利润	58,331,023.26	42,523,627.24	37.17%
营业外收入	334,361.02	510,083.49	-34.45%
营业外支出	381,963.03	560,245.73	-31.82%
利润总额	58,283,421.25	42,473,465.00	37.22%
所得税费用	1,719,230.40	4,341,480.80	-60.40%
净利润	56,564,190.85	38,131,984.20	48.34%

说明：



1、营业收入较上年度增加30.00%，主要是公司业务规模扩大，定制软件及IC业务收入规模扩大所致。

2、营业成本较上年度增加33.64%，主要是业务规模扩大，伴随着营业收入增加导致营业成本增加。

3、营业税金及附加较上年度增加28.25%，主要是营业收入增加所致。

4、管理费用较上年度增加23.52%，主要是职工薪酬增加（薪资调增及员工数量增长）所致。

5、研发费用较上年度增加30.50%，主要是本公司增大研发投入所致。

6、其他收益较上年度增加95.70%，主要是软件退税及其他政府补助增加所致。

7、投资收益较上年度减少771.43%，主要是投资海保人寿保险股份有限公司亏损所致。

8、本年度信用减值损失变动金额42,572,067.31元，资产减值损失变动金额13,034,080.09元，主要是要根据新金融工具准则要求，列报口径调整所致。

9、资产处置收益较上年度增加106.82%，主要是本年度处置闲置固定资产产生56,116.88元收益所致。

10、营业外收入较上年度减少34.45%，主要是本年度无需支付的应付款项减少所致。

11、营业外支出较上年度减少31.82%，主要是非流动资产毁损报废损失减少所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,084,155,766.32	885,592,641.11	22.42%
经营活动现金流出小计	1,020,661,568.40	828,818,275.02	23.15%
经营活动产生的现金流量净额	63,494,197.92	56,774,366.09	11.84%
投资活动现金流入小计	171,535,334.88	2,804,034.37	6017.45%
投资活动现金流出小计	87,170,197.64	23,842,894.88	265.60%
投资活动产生的现金流量净额	84,365,137.24	-21,038,860.51	501.00%
筹资活动现金流入小计	298,540,400.00	406,514,250.00	-26.56%



筹资活动现金流出小计	327,801,361.42	522,110,210.69	-37.22%
筹资活动产生的现金流量净额	-29,260,961.42	-115,595,960.69	74.69%
现金及现金等价物净增加额	118,598,373.74	-79,860,455.11	248.51%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额：本年度公司经营活动现金净流入较上年同期增加11.84%，主要是营业收入增长及公司加强回款管理所致。

2、投资活动产生的现金流量净额：本年度公司投资活动现金流入较上年同期增加6017.45%，主要是处置全资子公司厦门易联众商业保理有限公司收到的股权转让款所致；投资活动现金流出较上年同期增加265.60%，主要是本年度对外投资增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：本年度公司筹资活动现金流入较上年同期减少26.56%，主要是本年度借款减少所致；筹资活动现金流出较上年同期减少37.22%，主要是归还借款减少所致。

易联众信息技术股份有限公司

2020年4月27日